
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  19Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) RUY FERREIRA DA PAIXÃO FILHO, o com-
prometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas 
atividades no exercício de suas atribuições, e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 597/2023-SEFA. GS, DE 31 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 959 DE 24 DE ABRIL DE 2023 
- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.393 de 10.05.2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições, e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 598/2023-SEFA. GS, DE 31 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 971 DE 25 DE ABRIL DE 2023 
- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.393 de 10.05.2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) EDILZA AGOSTINHA DE OLIVEIRA, o com-
prometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas 
atividades no exercício de suas atribuições, e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 968977

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma MICHELE PINTO DA SILVA,
Inscrição Estadual no 15.245.834-4,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372016510000940-2, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 968662

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1984 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo, no período de 
28.07.2023 à 29.07.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 1983 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 25.07.2023 à 27.07.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 1982 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, 
nº 0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO 
SECRETÁRIO, objetivo de participar do XXIII USP Internacional Conference 
in Accounting e XX Congresso USP de Indicação Cientifica de Contabilidade  
e Visita Técnica, no período de 28.07.2023 à 29.07.2023, no trecho Belo 
Horizonte/São Paulo/Belo Horizonte/Belém
PORTARIA Nº 1981 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar da 189ª reunião do CONFAZ, no período 
de 02.08.2023 à 05.08.2023, no trecho Belém/Aracajú/Belém
PORTARIA Nº 1980 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 
0509722301, FISCAL-C, lotada na ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de parti-
cipar do CONARH 2023, no período de 08.08.2023 à 11.08.2023, no trecho 
Belém/São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 1979 / SEFA - DAD de 31 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, nº 
0000300002, PSICOLOGO, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participação 
da 49ª edição do CONARH 2023, no período de 07.08.2023 à 11.08.2023, 
no trecho Belém/São Paulo/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 968726

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de ses-
sões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, 
entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.599, AINF nº 
812022510004727-3, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.601, AINF nº 
812022510004732-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.603, AINF nº 
812022510004720-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.605, AINF nº 
812023510000274-9, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.607, AINF nº 
812022510004716-8, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.609, AINF nº 
812022510004718-4, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.611, AINF nº 
812023510000327-3, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.613, AINF nº 
812023510000326-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.615, AINF nº 
812023510000359-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.617, AINF nº 
812023510000360-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.619, AINF nº 
812022510004715-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.621, AINF nº 
372023510000020-5, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.623, AINF nº 
812022510004714-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.625, AINF nº 
812022510004717-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.627, AINF nº 
812023510000384-2, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.629, AINF nº 
812022510004667-6, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.631, AINF nº 
812023510000412-1, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.633, AINF nº 
812023510000413-0, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A., Insc. Estadual nº. 15.074.480-3, advogado: RODRIGO 
BARBOSA MACEDO DO NASCIMENTO, OAB/PE-33676;
Em 07/08/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.635, AINF nº 
812023510000414-8, contribuinte EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA 


